Generalmente parmi esser' buono de non parlar' senon cose commune, et respondere a quelle che loro ci domandino. Perchè non è da dubitare, che inuitandoci loro, daranno anche occasione sufficiente di parlar'; donde non vedo a que proposito si douessi dir' molto del gouerno della casa, o come gouernassi li fratelli, ch' li facessi mangiar' assai poco, et ch' li dessi del pane piccolo, sì come è fatto questi giornj. Perchè queste cose loro notanno et diffundino vno al' altro, et è parlar' quasi secundum imperium et non secundum scientiam. Di modo ch' mi fu detto nella strada d' vna persona di gran authorità appresso li catholici et hussitae, ch' li nostri fratelli non hauessero volontieri quell' superiore, et lui fosse parco et sordido. Certo non so in ch' modo li giouani boemi o altri, intendendo tal cosa del superiore, verranno alla Compagnia.

Quanto ala conuersatione di casa con li fratelli, ch' fosse mansueto più ch' austero, et ch' non andassi contra li tentati, o furiosi di cholera, con grande poenitentiae, perchè questo non è altro, que esacerbar' li fratelli, et spingerli ala rebellione publica

¹ Aureas Ignatii regulas habes in *Istruzione per il Collegio di Praga*, in laudato opere *Cartas*, t. VI, pag. 455 et seqq. Cf. etiam quae idem Btus. Pater sociis Ingotstadium profecturis injunxit, *ibid.*, pag. 499 et seqq.

et scandali publici, principalmente alcuni di professori, li quali fanno ch' per adesso questo collegio non può hauer' d' altri; donde in questo principio potrianno far tali scandali [con] grandissimo detrimento, si apresso li catholici come li heretici. Et questo non scriuo senza proposito; perch', si come ho inteso in secreto d' alcuno, l' signor praeposito ¹ ha sentito come in questo collegio i Padri et fratelli fossero discordi, contentiosi, etc., de qual cosa assai mi son doluto. Iddio voglia ch' non sia vero. Et perch' in questo collegio son alcuni tentati d' furia et cholera, saria meglio o indulgerli, o remouerli di quj, accioch' per la sua rebellione d' non voler accettar queste grande poenitentiae, non animassero li altri thudeschi infermj di questo collegio per far cosa simile, ch' dipoi bisognasse indulger' a tutti, doue in questo principio se potesse far' questa indulgentia solamente con pochi ².

Per seruar questo et altre cose et fuora et dentro di casa, saria buono ch' l' superiore hauessi vna persona fidata, practica et prudente, l' quale andasse seco fuora, si tan bene alli conuiuij, come alli altri luoghi di qualche rispetto, et l' informassi poi in casa delli difetti, non per modum reprehensionis, ma per modum obedientiae; ch' l' superior commandassi tal cosa, lasciando poi lesecutione al giudicio et prudentia del superiore. Et questo fin adesso sia detto quanto al capo di questa casa, cioè l' superiore.

Secondo: non vi voglio ascondere ch' ho trouato qui in questo collegio di grandi et grossi tentationj, et d' alcunj, che forse nessuno pensaria. Et non vedo, secondo l' giudicio mio, altro remedio, se non quello que già ho detto, et poi ch' fosse vn buon confessore di tutti, l' quale per ogni modo sara necessario per li thudeschi, boemj et altri fratelli: per li thudeschi et boemj, ch' li sapessi molto ben imparar' et confirmar' nella fede; per li fra-

¹ «Dominus Henricus Scribonius, Praepositus ecclesiae pragensis, qui Episcopi locum in ea ecclesia tenebat; necdum enim Archiepiscopus ullus aut Episcopus in ea ecclesia creatus fuerat, postquam ab unione catholicae Ecclesiae Bohemia recesserat». POLANCO, t. VI, pag. 379, n. 1593.

² Cf. POLANCO, t. VI, pag. 387, n. 1634-1637, ubi haec inter alia leguntur: «Itaque et extra domum et intra illam exercendae [patientiae] occasio non deerat; et satis observatum est, ad nova Collegia hujusmodi, fortiores in spiritu et stabiliores esse mittendos, quoad ejus fieri posset».

telli, che sapessi infundere oleum et vinum¹ in conscientias, et nutrir' lo buono spirito. Questo dico sarà bisogno, principalmente con li thudeschi della Compagnia. Tal poteua esser' molto bene il R. P. Guandano²; ma perch' io despero di questo, V. R. potra menar' vn seco de Italia, etc.

Tertio: mi pararia bene, per meglio gouerno di casa, che non tutti li fratelli conuersassino con personi di autorità et dignità utriusque fidei, li quali uengano a uisitarci. Non prohibirle in tutto la conuersatione; ma subito quando uenessi vn tale al collegio, il primo che fussi di lui salutato potria ziamar per se o per altro un delli deputati a tal conuersation, et uenendo questo, li potrà compagnare o lasciar, sì come li parerà, et si non si trouassero tali praesenti in casa, alhora potriano con tali, secondo la simplicità dattali da Idio, conuersar. Et questo dico, perch' spesse uolte, sì come V. R. sa, multe cose trauengano in tal conuersation.

Quarto: benchè li maistri et professori potriano exhortar li soj alla confession, tamen saria ben che si facessi questo senza gran instantia et in modo generale, sì come fa il predicator alli auditori; et per nissun modo adesso nelli principij se doueria nè questo nè altro puncto in speciale exhortar a confessarsi, multo meno a communicar, se non sepeffi il maistro ben, che uno o tutti doi parenti fussero catholici; et se la madre solamente fusse catholica, il marito hussito, iudico de non conuenir tal cosa. Perchè de putti non si debbe fidar nessuno, essendo instabili, et decendo tutti li cosi alli parenti: questo iudicaria seria gran profitto delle scole nostra.

Quinto: iudicaria bono ancora, si tali putti fossere di parenti catholici et di età sufficiente per confessar et communicar, che non si fusse data la communion in publico, cioè sub summo sacro, quando la gente che senta la predica; perchè, uedendo tal cosa li hussite, pensano subito che no! l' habiamo mossi per communicar, et cosi, temendo tal cosa ancora delli soj, li piglano fuora, o non li lassano uenire più alla scola. Potriano adunque tali communicare o nella prima o ueramente nella ultima messa;

¹ LUC. X, 34.

² P. Nicolaus Gaudanus.

et questo ancora mi paressi bono con gli fratelli, perchè, quanto più tenneremo in questo principio uia in communione sub una, tanto più affectione pigliarà la gente uerso di noi. Et hauendosi poi fatto fauore et credito appresso la gente, facilmente faremo, etc.

Sexto: quantunche è bono et utile exercitio da far oratione latinj, nientedimeno mi pararia che non si deuessi far tanto spesso, cioè ogni quasi dominica, perchè tal frequentia subito farà li auditori forastieri fastidiosi, che non ueranno; et se si douessi far (sì come si potessi tra li discipulj quelli di casa), almanco non mi par bono di publicar sempre questi orationj nella chiesa catedrale il domo. Et perchè nihil aliud est, quam irritare crabrones, sì come uediano che sempre ci rumpono le carte, et si infiam[an]o più contra di noj.

Septimo: non mi pare bono rittenero molti putti per seruitio a casa, se non quello che sono molto necessarij, perchè poco è speranza de farsi tali della Compagnia per adesso. Et uedendo loro cose secrete, penitenciae, predice, tutto poj spargano fuora. Quelli che hauemj in casa, deueriano tutti quasi [essere] separati dalla conuersatione dellj fratellj.

Nono: ¹ mi pararia bono nelle predice domestiche non predicar sempre dellj mancamentj et defetti delli fratelli, perchè questo non è utile nè a quellj che predicano, nè a quelli che sentano: a quellj che predicano, perchè non si exertitano in materia, la qual si potessi dire qualche uolta inanzi del populo; a quelli che sentano per co ², poco frutto reprendere li fratelli nella predica, et genera molti iuditij; fa quasi inimicitia fra un laltro (questo dico delli tentatj), et cominciano ancora più infiamarsi uerso il superiore, pensando che luj habia data questo teme a predicare.

Decimo: quanto alle prediche mie ³, uedo esser cossa difficili di hauer qui nella chiesa nostra auditorio: primo, per esser tanto odioso quel loco; secundo, per non farsi cerimonia neila messa, ni canto, ni organo, a qual cosa li boemj sono molto affetionatj.